
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

令和７年度９月号 

記録的な暑さが続く中、夏休みが終わり、新学期がスタートしました。この夏はお盆前

に梅雨を思わせる天候が続き、線状降水帯による大雨被害が心配される日もありました。 

 さて、美和小学校では小中一貫教育として「ふるさと美和の未来を切り拓く児童生徒の

育成」をテーマに掲げています。ふるさとを愛し、ふるさとに学び、そしてふるさとで活

躍する子どもたちを９年間で育てていくことを大切にしています。 

 その一環として、５・６年生は美和町に伝わる伝統芸能「秋掛太鼓」と「龍王おどり」の

練習を重ねてきました。去る７月２１日（月）、ハーモニーみわで開催された「社会を明る

くする子ども芸能大会」において披露しました。今年は初めてこの時期に「秋掛太鼓」と

「龍王おどり」を同時に発表することができ、２年目の取組として昨年からさらに前進す

る大きな一歩となりました。子どもたちは大変よくがんばり、また地域の皆様にも熱心に

ご指導いただきましたことに、心より感謝申し上げます。次の発表は１１月２日（日）の

「サンチャロウまつり」です。子どもたちがさらに心・技・体に磨きをかけ、成長した姿を

見せてくれるものと期待しています。 

 ８月２３日（土）には、保護者・地域の皆様に

ご参加いただき、親子美化活動を行いました。多

数のご協力をいただき、誠にありがとうござい

ました。普段手の届かなかった場所まで清掃が

行き届き、校庭も校舎も大変きれいになりまし

た。新学期を迎えるにあたり、素晴らしい環境を

整えていただいたことに、改めて感謝申し上げ

ます。また後半には、４～６年生を対象に「私の

好きが未来の美和町をつくる」と題し、本校保護

者の方を講師に迎えてお話とアフリカの伝統打

楽器ジェンベの演奏体験を行いました。会場全

体が一体感に包まれ、笑顔あふれる貴重な時間

となりました。 

 ２学期は、運動会、社会見学、音楽会、そして

サンチャロウまつり参加など、行事が盛りだく

さんです。学習内容も１年間で最も多い学期と

なります。子どもたちが授業や行事を通じて課

題に取り組む力や学ぶ楽しさを実感できるよ

う、教育活動の一層の充実を図ってまいります。 

 笑顔とあいさつがあふれる楽しい学校をめざし、引き続き尽力してまいります。今後と

も保護者、地域の皆様のご理解とご協力を賜りますよう、よろしくお願い申し上げます。 

 

                          美和小学校 校長 西浦直樹 

 

 

 

 

美和小公式 HP 



夏休みの美和小学校ニュース 

7 月２１日（月・祝）にハーモニーみわで、“社会

を明るくする子ども芸能大会”が行われ、5・6年生

の希望者が秋掛太鼓と龍王踊りを披露しました。多

くの方からの拍手をいただき、自信や達成感につな

がったようです。今年度も何度か発表の機会が予定

されていますので、その際はぜひご覧いただき、子

どもたちへの温かいお声掛けをいただけるとうれし

いです。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

７月 2２日（火）、２３日（水）に、サマースクー

ルを実施しました。 

22 日には、食生活改善推進員や民生委員・児童委

員の皆様による「朝ごはんを食べて元気に過ごそ

う！」の学習を行いました。お話を聞き、おいしい

パンをいただいたり、「おにぎらず」の調理の様子を

見たりして、朝ごはんの大切さを改めて感じたり、

夏休みに「自分でもやってみたいな」と興味がわい

たりしたようです。 

また、学習には、美和中、岩国高校坂上分校の生

徒の皆さんや、地域のボランティアの皆さんも来て

くださいました。たいへんありがとうございまし

た。 

 

 

 

 

 

９月の行事予定 

日 曜 行事予定 

1 月 始業式 通学路点検（下校時） 

2 火 ALT 

3 水 
委員会活動④  
夏休み作品展（～５日） 

4 木 

４年そば種まき（1.2 校時）  
人権教育参観日（５校時）  
給食試食会、栄養教諭講話（11:55～
13:45 １年保護者、民生委員・児童委員） 
美和小カフェ（14:45～） 

5 金 
縦割り班遊び ＳＣ来校（午前） 
自動車図書館（上）  

8 月 集金日 

9 火 
４年そば種まき（予備日） ALT  
いじめサミット（小 6、中３：13:20～
15:10） 

12 金 
社会見学（1.2 年錦帯橋周辺） 
自動車図書館（下） ＳＣ来校（午前） 

15 月 
敬老の日 
ノーテレビノーゲームみわ週間（～21 日
まで） 

16 火 社会見学（５年広島） ALT 

19 金 
自動車図書館（上）  
樂寿園訪問（1・2年 午前） 

21 日 秋の全国交通安全運動（～30日） 

23 火 秋分の日 

24 水 クラブ活動③ 

26 金 自動車図書館（下） ＳＣ来校（午前） 

29 月 運動会練習開始 

30 火 ALT 

人権教育参観日のお知らせ 

9月 4日（木）は人権教育参観日です。 

自分や周囲の人を大切にすることについて、

児童と一緒に考えてみませんか？ 

日時  ９月４日（木）13:55～14:4０ 
 

※当日は、1年生保護者及び民生委員・児童委員

対象に給食試食会及び栄養教諭の講話も実施予

定です。 

また、14:45から“美和小カフェ“も実施予定

です。図書室でおしゃべりしてみませんか？ 

今年の運動会は10月 11日です 
近年、初秋の残暑がひどく、練習時の熱中症

予防のため今年度は、運動会を 10月 11日

（土）に予定しています。詳しくは、10月の学校

便りでお知らせする予定です。 

夏休み作品展＆写真展のお知らせ 
期日 9月3日（水）～5日（金） 

時間 8:30～16:３0 

場所 西ホール及び東ホール 

自由参観です。児童の夏休みのがんばりや思い出

をごゆっくりご覧ください。 


